CÆSARIUS ARELATENSIS. — In libello Symmacho Papæ oblato

circa annum 502. — « Quantum in omnibus Ecclesiarum Pontificibus, quæ in toto orbe diffusæ sunt, apostolica Sedes sibimet vindicat principatum, et *synodalibus decretis firmior ejus præcellit auctoritas, tantum,* » etc. (Labbe, t. IV, col. 1510, edit. Parisiis, 1674). Si auctoritas Romani Pontificis *firmior* sit et *præcellat* quibuslibet decretis synodalibus, profecto Papa est *supra* concilium. Si enim esset *infra*, præcelleret et firmior esset auctoritas decretorum synodalium. Si vero nec *supra* nec *infra* concilium esset Papa, ejus auctoritas non *firmior* nec *præcellens*, sed *æqualis* dici debuisset.

ENNODIUS, in apologia pro Symmacho Papa, dicit *Sedis apostolicæ præsules minorum nunquam subjacuisse sententiæ*. Et postea subjungit : *Aliorum forte hominum causas Deus voluerit per homines terminare : Sedis istius præsulem suo sine quæstione reservavit arbitrio*. Si nequeat Romanus Pontifex *per homines* judicari, ergo neque *per concilium*.

PATRES CONCILII QUINTILINEBURGENSIS. — Cum quidam clericus negare ausus fuisset hanc Romanorum Pontificum prærogativam, *ut scilicet nullus de eorum judicio judicare debeat, nec illi alicujus judicio subjaceant*, Patres unanimiter et cum indignatione audaciam ejus retuderunt ; prout narrat synchronus annalista Bertholdus, in appendice ad Hermanum Contractum ad annum 1085.

SANCTUS IVO dicit de Romanis Pontificibus, epist. ccxxxvi : « Nec nostro, nec ullius hominum probantur subjacere iudicio. »

PHILIPPUS, qui de imperio cum Othone III decertabat, scripsit ad Innocentium III : *Ab homine non estis iudicandus, sed iudicium vestrum soli Deo reservatur* (apud Raynaldum, ad annum 1206).

CAPUT V

**ARGUMENTUM EX JURE APPELLATIONUM,
VI CUJUS APPELLARI POTEST A CONCILIO AD PAPAM, NON
A PAPA AD CONCILIUM.**

I. Appellari potest a concilio ad Papam. — Papa est supra concilium-sine-Papa, si a talis concilii judicio ad Papam frequenter appellatum sit, et appellari posse constans fuerit catholicorum persuasio ac doctrina. Atqui supra (parte I, sectione III, capite ix), antiquitatis documenta recensendo, utrumque probavimus.

Juvat autem idem argumentum, prout a Bellarmino breviter concinnatum est, hic subnectere.

« Sine controversia enim, inquit, semper a minori ad majorem appellatur. Appellari autem a concilio ad Papam, non contra, perspicuum est ex Gelasio, in epistola ad Episcopos Dardaniæ : *Ad Sedem, inquit, apostolicam de qualibet mundi parte appellandum est, ab illa autem nemo est appellare permissus.* Et ne putemus eum loqui de appellatione ab aliquo Episcopo, non a concilio, subdit : Sæpe Romanos Pontifices solvisse eos quos inique concilia ligaverant. Cujus rei extant exempla clarissima. Nam Athanasius Episcopus Alexandrinus, et Paulus Episcopus Constantinopolitanus, a concilio depositi, ad Julium Papam appellaverunt, et ab eo in suas sedes restituti sunt, ut auctor est Sozomenus (libro III Historiæ, capite vii). Similiter Flavianus Episcopus Constantinopolitanus appellavit a concilio Ephesino II generali, ad Leonem Papam, ut testatur Leo (epistola xxv, ad Theodosium Augustum). Item Theodoretus Episcopus Cyri appellavit a concilio eodem Ephesino secundo, ad eundem Leonem, ut patet ex Liberato (in *Breviario*, capite xii), et ex ipsa epistola Theodreti, quæ extat ad finem Operum Leonis. Denique Joannes Chrysostomus

a concilio depositus appellavit ad Innocentium Papam, ut testatur Gelasius, et idem colligitur ex epistolis Chrysostomi ad Innocentium. » (Bellarminus, *de Conciliorum Auctoritate*, libro II, capite XIX).

Objicies. — Concilia ejusmodi a quibus ad Papam appellatum fuit, non erant *generalia*, de quibus solis quæstio movetur; nec constat antiquitus viguisse persuasionem, quod etiam a *generali* concilio ad Papam appellari possit.

Respondeo : Nego utrumque assertum. Enimvero concilium Ephesinum secundum, verbi gratia, fuit *generale* quantum generale esse potest *concilium-sine-Papa*, de quo præcise hic quæstio est. Fuerat quippe legitime convocatum, et ad illud totius orbis Episcopi vocati fuerant, et plurimi convenerant. Solummodo suum ejus decretis assensum denegavit Summus Pontifex; qui si accessisset, procul dubio vim œcumenici concilii ejus synodi acta obtinerent. Porro quodlibet *concilium-sine-Papa*, quantumvis generale, similiter Pontificio assensu caret; quia alioquin non esset *concilium-sine-Papa*, sed *concilium-cum-Papa*. Igitur appellatio a concilio Ephesino secundo fuit vere appellatio ab uno ex istis conciliis *generalibus* de quibus quæstio movetur, id est, quæ generalia quidem sunt, at sine assensu Romani Pontificis. Falsum etiam alterum assertum. Nam quod Papa de quorumlibet aliorum, ac proinde etiam synodorum generalium, judicio judicare possit, nemini autem fas sit de ipsius judicio judicare, fuit constans totius antiquitatis doctrina, quamplurimis documentis et formulis expressa. (Plures ejusmodi textus vide supra, capite III et IV.) Persuasum ergo habuit antiquitas posse a judicio generalium etiam synodorum ad Papam appellari.

II. Appellari nequit a Papa ad concilium. — 1° Ante sæculum XIV nullum reperitur vestigium ejusmodi appellationis per catholicos factæ. Exhibet dumtaxat historia ecclesiastica hæreticos, et quidem paucissimos, qui ad id audaciæ progressi sint. Verbi gratia, sæculo V, octodecim Episcopi Pelagiani Zozimo Papæ suam obtulerunt fidei professionem,

postulantes ut eam examinaret, ac si erroneam in aliquo deprehenderet, ipsis intimaret; secus se ad œcumenicam synodum appellaturos significarunt. Non erat appellatio ab aliquo decreto Pontificio, sed solum a denegata justitia. — Sub initium sæculi xiv, Philippus Pulcher Galliarum rex, a judicio Bonifacii VIII ad concilium generale appellationem interposuit. Sed simul contendebat Bonifacium non esse verum ac legitimum Pontificem; unde appellationem hanc faciebat, non quatenus a Papa certo et indubitato, sed quatenus a Papa dubio; nec proinde valet factum istud tanquam exemplum propriæ dictæ appellationis a Papa ad concilium. Præterea idem Philippus rex enixe a Bonifacii successoribus postulavit absolutionem ab excommunicatione, qua se innodatum ob prædictam appellationem merito verebatur. — Sæculo xvi appellavit Lutherus a Leone X; et sæculo xviii appellarunt Jansenistæ, a constitutione *Unigenitus*. — Opinio quidem illa quod a Papa etiam indubitato ad concilium appellari possit, suos habuit defensores tempore magni schismatis per concilium Constantiense sublatis. Ast eam mox scholæ catholicæ rejecerant. Iterum autem revixit tempore Ludovici XIV, contententibus Gallicanis theologis multis, posse appellari a Papa ad concilium in materia disciplinari; immo et quoad fidei et morum decreta, quandiu dispersæ universalis Ecclesiæ tacitus saltem assensus non accesserit. — Jam vero vel ex facto isto historico, quod appellationes a decretis Pontificiis apud catholicos per tot sæcula inauditæ fuerint, colligendum venit, prorsus erroneam esse præfatam Gallicanorum opinionem. Enimvero si doctrina ab apostolorum tempore constanter tradita ejusmodi appellationem a Papa ad concilium non respuisset tanquam illegitimam et divinæ constitutionis Ecclesiæ subversivam, sed econtra tanquam legitimam exhibuisset, nedum inauditæ per tot sæcula forent apud catholicos ejusmodi appellationes, frequentissimæ potius in historia ecclesiastica recurrerent, et ordinariam regendæ Ecclesiæ formam constituerent. Posito nempe quod traditum ab apostolis ac

primis sæculis creditum fuerit, concilium esse supra Papam, debuerunt a decretis Romanorum Pontificum ad generalia concilia provocationes innumeræ interponi, ab iis nempe, numero tam multis, qui Sedis Romanæ decreta ægre ferebant. Hoc porro in historia non videmus, sed plane contrarium; id est, perpetuo et undique appellari a synodorum judiciis ad Romanum Pontificem. Et notetur ejusmodi appellationes reperiri hac ratione fundatas, quod Romani Pontificis prærogativa sit, divinitus accepta, *de tota Ecclesia judicare*, de ipsius autem judicio *nemini* sit judicare permissum. Hæc enim totius antiquitatis perpetua vox.

2^o Appellationes a Papa ad concilium pluries a Sede apostolica reprobatae ac damnatae fuerunt. — Eas damnavit S. Gelasius, his verbis: « Cuncta per mundum novit Ecclesia quoniam *quorumlibet* sententiis ligata Pontificum Sedes beati Petri apostoli jus habeat resolvendi, utpote quæ de omni Ecclesia fas habeat judicandi, neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio » (Labbe, t. IV, col. 1203; edit. Parisiis, 1671). « Ipsi sunt canones qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus Sedis examen voluere deferri; ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt » (ibid., col. 1168). Eas appellationes damnavit Martinus V in concilio Constantiensi, anno 1418. Nimirum in publico et generali consistorio, nemine reclamante promulgavit dictus Pontifex constitutionem, quæ sic habeat: « *Nulli fas est* a supremo iudice, videlicet apostolica Sede seu Romano Pontifice, Jesu Christi vicario in terris, *appellare*, aut illius iudicium in causis fidei, quæ tanquam majores ad ipsum et Sedem apostolicam deferendæ sunt, declinare » (apud Veith, *de Primatu*, § 47). Cumque idem Martinus V legatorum Poloniæ petitioni cuidam annuere nollet, isti legati appellationem ad concilium sese facturos minati sunt. At Pontifex silere jussis hanc ipsam constitutionem, de non appellando a Papa ad concilium, ostendit. Quibus auditis, isti ab ausu destiterunt (Confer Veith, loco citato). — Appellationes quaslibet a Summo Pontifice, sub pœna ex-

communicationis damnavit Pius II bulla *execrabilis*, anno 1459. — Eas pariter sub anathemate damnavit Sixtus IV, cujus bulla, teste Raynaldo (in annalibus ecclesiasticis, ad annum 1483), jussu Ludovici XI in Galliis solemniter fuit promulgata. — Item eas damnavit Julius II, qui in constitutione *suscepti regiminis* approbans et ampliandam prædictam Pii II bullam, declarat et decernit, *ipsos* (appellantes) *et eorum quemlibet pro veris et indubitatis schismaticis ac de catholica fide male sentientibus habendos esse et reputandos*, et gravissimas in eos pœnas decernit. — Eas damnavit Leo X. Constitutione *Exurge Domine* (cui et totius Ecclesiæ assensus et acceptatio supervenit) utramque prædictam Pii II et Julii II bullam memorat et confirmat; ac insuper Lutherum redarguens quod contra ejusmodi constitutionum tenorem ausus esset ad concilium generale appellare, verba hæc subjungit: *potuisset Lutherus jam inde haberi tanquam hæreticus utque talis puniri*. — Tandem eas damnavit Benedictus XIV, constitutione sua *Ex omnibus christiani orbis*, qua denegandum decernit sanctissimum viaticum iis omnibus qui bullæ *Unigenitus* adversantes, ab ea publice appellabant ad futurum concilium. Igitur appellatio a Papa ad concilium expresse a Sede apostolica pluries damnata est; accessit conditio a systemate Gallicano requisita ut ista decreta Pontificia irrefragabilem vim habeant, nimirum ab Episcopis seu ab Ecclesia dispersa non reclamatum est; imo universaliter a catholicis præfatæ bullæ receptæ sunt. Certum proinde non dari appellationem a Papa ad concilium.